PROCESSO SELETIVO DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
EDITAL Nº 001/2024

RESULTADO PRELIMINAR – CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

A Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional, Ensino Superior e Trabalho, através da Escola
da Ciência e do Saber “Professora Sebastiana Dramis Barbosa”, torna público o presente Resultado Preliminar do
Processo Seletivo para ingresso de alunos nos cursos FIC – Formação Inicial e Continuada, objetos da seleção deste
Edital 001/2024, conforme indicado nas tabelas abaixo, nos termos dos itens 4 e 5 do referido edital.

Curso: Monitor de Educação Infantil

Classificação Candidato
Coeficiente
educacional

Classificação Candidato
Coeficiente
educacional

1º Maria Eduarda Cezarino Senabispo 89,0 31º Vanessa Martins da Silva 70,5

2º Suzana Aparecida de Souza 88,9 32º Maria Eduarda da Silva 70,0

3º Flávia Gonçalves de Aguiar 88,5 33º Laura Carolina Daniel Corrêa 69,8

4º Juliana Fernandes de Abreu Faria 85,8 34º Emanuélle Moreira e Silva 69,7

5º Carla de Souza José Altivo 83,2 35º Liliana Maria de Oliveira 69,6

6º Thalia Lima Biasoli 82,7 1º Excedente Letícia Rodrigues de Sá Ferreira 69,5

7º Letícia Roberto Barbosa dos Santos 81,5 2º Excedente Luziane Bueno da Silva 69,3

8º Fabiana de Souza Silva 81,2 3º Excedente Letícia Antônia Pereira de Souza 69,1

9º Thais Alves da Silva 80,1 4º Excedente Larissa Maria de Paula 68,3

10º Daiane Maria dos Santos 80,0 5º Excedente Daiana Aparecida Naves 67,4

11º Camilly Vitória Souza 79,7 6º Excedente Mariana Teodoro da Silva 67,1

12º Rosana Paschoalino da Silva 79,0 7º Excedente Carla Campos Leite 66,5

13º Maria Zélia de Souza Pereira 78,8 8º Excedente Camila dos Santos Lopes 66,3

14º Daniela Tainara Isac 78,1 9º Excedente Débora Cristina Eugênio 66,3

15º Bruna Laís Ribeiro 77,9 10º Excedente Ully Prata Lopes 66,1

16º Bianca Silva Pimentel 76,9 11º Excedente Beatriz Anacleto Castro 65,8

17º Samara Oliveira Pereira 76,1 12º Excedente Ana Júlia Vargas Gonçalves 65,2

18º Erika Cristina Piccirillo 76,2 13º Excedente Juliane Aparecida Martins Souza 64,1

19º Cinthia Duarte Leão 73,3 14º Excedente Drielle da Silva Teixeira dos Santos 64,0

20º Márcia Aparecida de Moraes 72,6 15º Excedente Barbara Cristina Marques Silva 63,3

21º Andréa Cristina Teles de Souza 72,5 16º Excedente Bruna de Sales Rodrigues 62,2

22º Roseane Aparecida Machado 72,3 17º Excedente Selma Cristina Fernandes 53,3

23º Evelyn Vitória de Souza Silva 71,9 18º Excedente Nuclécia Nazaré Souza do Nascimento 50,0

24º Ana Carolina de Oliveira Carvalho 71,7 DESCLASSIFICADA Daniele Straus *

25º Rosângela de Souza Cunha 71,6 DESCLASSIFICADA Luziana Simone Carvalho dos Santos *

26º Maria Gorete Eugênio Netto 71,6 DESCLASSIFICADA Sabrina Veloso dos Santos *

27º Viviane Cristina da Costa Bueno 71,5 DESCLASSIFICADA Veridiana Vieira Amaral *

28º Isabelle Johanson Rogeri 71,1  Motivos das desclassificações:

* Histórico do ensino médio incompleto, com ausência de notas;
29º Gisele Jeane de Oliveira Almeida 71,0

30º Marjorie Rafaela Alvarenga Pereira 70,8

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1- Conforme item 5 do Edital os candidatos poderão apresentar recursos ao Resultado Preliminar, respeitado o Cronograma do Edital
que estabelece o período de recursos para os dias 05 e 06 de fevereiro de 2024.

2- O Resultado Final após a apreciação dos possíveis recursos será divulgado dia 07/02/2024 às 22:00.

3- Cabe destacar que os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas do curso, o qual foi ampliado para 35 vagas –
Retificação 1/2024, deverão apresentar para a efetivação da matrícula toda a documentação que foi apresentada na Inscrição do
Processo Seletivo, a qual está discriminada no item 3.8 do Edital.

3.1- A documentação para matrícula deve ser xerox (cópia em perfeitas condições) do original, sem rasuras, riscos, manchas e borrões, e devem ser
em papel branco no formato A4;

3.2-  Não será aceita  documentação incompleta,  cabe ao candidato  aprovado conferir  toda a sua documentação antes de se apresentar  para
matrícula;

3.3- Os históricos escolares do ensino médio devem ser apresentados em um único documento (frente e verso), emitido por uma única instituição de
ensino, legalmente não existem dois ou mais históricos escolares para uma etapa escolar – no caso o ensino médio, seja de uma escola ou de
mais escolas. Histórico escolar é um documento único.

4- As matrículas, para os candidatos aprovados dentro no número de vagas, serão efetuadas nos dias 08, 09 e 14/02/2023, e as aulas
terão início em 19/02/2024.

São Sebastião do Paraíso – MG, 1 de fevereiro de 2.024.

Prof. Dr. Cícero Barbosa
 Sec. Mun. de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional, Ens. Superior e Trabalho - Portaria Municipal 3691/2021

Diretor – Escola da Ciência e do Saber - Portaria Municipal 6278/2023

1 - 1